hak atas tanah itu yang dibuat Notaris/ PPAT. Sejak dahulu hingga saat ini 

Penggugat I s/d IV dan ibu Penggugat V serta ayah Penggugat VI yang dilanjutkan 

oleh Tergugat V dan VI tetap memiliki dan menguasai tanpa terputus serta 

menikmati hasil dari tanah seluas 1.700 M² (seribu tujuh ratus meter persegi) 

tersebut yang merupakan satu kesatuan dengan tanah lainnya milik Penggugat I s/d 

IV dan ibu Penggugat V serta ayah Penggugat VI. Sangat Jelas penanggalan/ 

pelepasan hak atas tanah seluas 1.700 M² tersebut rekayasa semata, oleh karena

[...]

Pada tahun 2014 Pemerintah Kota Banda Aceh akan membangun flyover Simpang 

Surabaya Banda Aceh, dimana lokasi pembangunan flyover tersebut diantaranya 

akan mengenai tanah Penggugat I s/d IV dan tanah ibu Penggugat V serta tanah 

ayah Penggugat VI tersebut di atas seluas kurang lebih 522 M² (lima ratus dua puluh 

dua meter persegi). Untuk keperluan mana oleh Tergugat III telah dilakukan 

beberapa kali rapat dengan para pemilik tanah dan bangunan, termasuk dengan para 

Penggugat untuk membahas ganti rugi harga tanah dan bangunan yang terkena 

proyek flyover tersebut.

[...]

Penggugat VI yang terkena pembangunan flyover Simpang Surabaya tersebut telah 

dilepaskan haknya oleh Para Penggugat kepada negara. Bahkan Tergugat II 

mengklaim tanah milik Penggugat I s/d IV dan ibu Penggugat V serta ayah 

Penggugat VI yang telah dilepaskan haknya itu bukan hanya seluas 522 M² (lima 

ratus dua puluh dua meter persegi) yang terkena pembangunan flyover Simpang 

Surabaya saja melainkan juga meliputi tanah lainnya yang bersebelahan, yang 

keseluruhannya seluas 1.700 M² (seribu tujuh ratus meter persegi). Sehingga 

Tergugat II mengklaim tanah milik Penggugat I s/d IV dan ibu Penggugat V serta 

ayah Penggugat VI seluas 1.700 M² (seribu tujuh ratus meter persegi) adalah tanah 

negara.” 

Oleh karena itu, atas pertimbangan hukum hakim dalam menimbang bahwa, Kuasa 

Hukum Tergugat I mengajukan eksepsi yang pada pokoknya sebagai berikut: Para 

Penggugat tidak memiliki kapasitas/ hak untuk mengajukan gugatan sebab Para Penggugat

[...]

hak atas tanah itu yang dibuat Notaris/PPAT. Sejak dahulu hingga saat ini 

Penggugat I s/d IV dan ibu Penggugat V serta ayah Penggugat VI yang dilanjutkan 

oleh Tergugat V dan VI tetap memiliki dan menguasai tanpa terputus serta 

menikmati hasil dari tanah seluas 1.700 M² (seribu tujuh ratus meter persegi) 

tersebut yang merupakan satu kesatuan dengan tanah lainnya milik Penggugat I s/d 

IV dan ibu Penggugat V serta ayah Penggugat VI. Sangat Jelas penanggalan/ 

pelepasan hak atas tanah seluas 1.700 M² tersebut rekayasa semata, oleh karena

[...]

perkara bahwa, “tanah seluas 1.700 M² setelah dikurangi 120 M² yang dilepaskan kepada 

negara sebagai syarat penerbitan IMB ruko milik Penggugat IV dan seluas 522 M² yang 

terkena lokasi pembangunan flyover Simpang Surabaya, sehingga tersisa seluas 1.058 M² 

(seribu lima puluh delapan meter persegi) lagi yang tetap dikuasai para Penggugat, adalah 

tetap milik Penggugat I s/d IV dan ibu Penggugat V serta ayah Penggugat VI; Menghukum 

Para Tergugat untuk membayar biaya perkara secara tanggung renteng yang sampai hari ini 

ditetapkan sejumlah Rp.1.784.000,- (satu juta tujuh ratus delapan puluh empat ribu rupiah); 

dan Menolak gugatan Para Penggugat selain dan selebihnya”. 

Adapun bentuk upaya pemerintah untuk melepaskan kepemilikan hak milik suatu 

tanah diperuntukkan bagi masyarakat umum berupa pembuatan jalan raya, yaitu dilakukan 

dengan 2 tindakan yang dapat melindungi, antara lain: